ОТ 28.09.2018Г. №370-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ И ПРИМЕНЕНИЯ СТАНДАРТОВ КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ)
В целях разработки системы бюджетирования, ориентированной на результат, повышения качества предоставляемых муниципальных услуг (выполняемых работ), руководствуясь ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке разработки и применения стандартов качества предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Органам Администрации Усть-Кутского муниципального образования, учреждениям Усть-Кутского муниципального образования, ответственным за предоставление муниципальных услуг (выполнение работ) в срок до 01.12.2018 разработать и представить на утверждение стандарты качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) по соответствующим направлениям деятельности.

3. Считать утратившим силу постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 01.03.2011 № 114-п «Об утверждении Положения о стандартах качества оказания муниципальных услуг».

4. Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети интернет (www.admin-ukmo.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования по экономическим вопросам Даникёрову Ф.И.

Мэр Усть-Кутского

муниципального образования
Т.А. Климина

Приложение № 1
к постановлению Администрации УКМО

от 28.09.2018 г. №370-п
Положение
о порядке разработки и применения стандартов качества предоставления
муниципальных услуг (выполнения работ)
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок разработки и применения стандартов качества предоставления муниципальных услуг (выполнения работ), оказываемых (выполняемых) органами Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее - УКМО) и/или учреждениями УКМО за счет средств бюджета УКМО.
1.2. Целями разработки и применения стандартов качества предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) являются:

- установление гарантированного уровня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) потребителям за счет средств бюджета УКМО;

- повышение эффективности деятельности органов Администрации УКМО и/или учреждений УКМО, оказывающих муниципальные услуги (выполняющих работы);
- определение объемов финансового обеспечения органов Администрации УКМО и/или учреждений УКМО, оказывающих муниципальные услуги (выполняющих работы).

1.3. В настоящем Положении используются следующие термины и определения:

- «услуга» - результат деятельности органа Администрации УКМО и/или учреждения УКМО в интересах определенного физического или юридического лица - потребителя услуги (например, реализация образовательных программ, библиотечное обслуживание);

- «работа» - результат деятельности органа Администрации УКМО и/или учреждения УКМО в интересах неопределенного количества лиц или общества в целом (например, организация выставок, спортивных соревнований);

- «муниципальные услуги (работы)» - услуги (работы), оказываемые (выполняемые) в соответствии с муниципальным заданием, направленные на удовлетворение потребностей потребителей данных услуг (работ);

- «потребители муниципальных услуг (работ)» - физические или юридические лица, реализующие свое право на получение муниципальной услуги (работы);

- «муниципальное задание» - документ, устанавливающий требования к составу, качеству и/или объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

- «стандарт качества предоставления муниципальных услуг (выполнения работ)» (далее - стандарт качества) - перечень обязательных для исполнения и установленных в интересах потребителя муниципальной услуги (работы) требований к оказанию муниципальной услуги (работы), включающий характеристики процесса оказания муниципальной услуги (выполнения работы), его формы и содержание, ресурсное обеспечение и результат оказания (выполнения).
1.4. Стандарты качества являются обязательными для исполнения органами Администрации УКМО и/или учреждениями УКМО, осуществляющими оказание соответствующих муниципальных услуг (выполнение работ).
II. Принципы разработки стандартов качества
2.1. Разработка и применение стандартов качества осуществляются в соответствии со следующими принципами:

а) обязательность предоставления муниципальных услуг (выполнения работ);

б) учет потребностей и предпочтений потребителей муниципальной услуги (работы) при выборе способа оказания муниципальной услуги (выполнения работы);

в) недопустимость снижения уровня требований к муниципальной услуге (выполняемой работе) по сравнению с требованиями, установленными нормативными актами в сфере предоставления муниципальных услуг (выполнения работ);

г) равенство и гарантированность прав потребителей муниципальных услуг (работ);

д) недопустимость создания препятствий для получения муниципальной услуги, а также организация эффективного взаимодействия потребителя муниципальной услуги (работы) с органами Администрации УКМО и/или учреждениями УКМО, оказывающими услуги;

е) публичность стандартов качества;

ж) оптимальное использование ресурсов (временных, кадровых, материально-технических и иных) при оказании муниципальных услуг (выполнении работ);

з) минимизация расходов времени и иных ресурсов потребителей муниципальных услуг (работ) для ее получения (выполнения);
и) бесплатность муниципальной услуги (работы) для ее потребителя, обоснованность размера платы за оказание муниципальной услуги (выполнение работы) в случае, если она предусмотрена действующим законодательством;

к) территориальная, транспортная и временная доступность оказания муниципальных услуг (выполнения работ), обеспечение равного доступа к муниципальным услугам (работам) для всех потребителей муниципальных услуг (работ);

л) своевременное изменение требований стандартов качества в целях повышения качества оказания государственных услуг;

м) закрепление в стандарте качества измеряемых требований к количественным и качественным характеристикам (параметрам) муниципальной услуги (работы).

2.2. При разработке стандартов качества потребителям муниципальных услуг (работ) должно быть гарантировано:

а) соблюдение достоинства, недопущение унижения и оскорбления при оказании муниципальной услуги (работы), доступность муниципальной услуги (работы), обеспечивающая равный и удобный доступ для всех потребителей муниципальных услуг (работ);

б) получение своевременной, полной и достоверной информации о муниципальной услуге (работе) и порядке ее оказания (выполнения);

в) предоставление предусмотренных законодательством преимуществ при оказании муниципальной услуги (выполнении работы);

г) возможность обжалования действий (бездействия) и решений должностных лиц, принятых при предоставлении муниципальной услуги (выполнении работы);

д) возмещение вреда, причиненного при оказании муниципальных услуг (выполнении работ) в соответствии с действующим законодательством.

III. Содержание стандарта качества
3.1. Стандарт качества является нормативным документом, содержащим совокупность требований к качеству оказания муниципальной услуги (выполняемой работы).
Стандарт должен приниматься в форме, доступной для понимания потребителем муниципальной услуги (работы), быть исчерпывающим, не допускающим неоднозначного толкования.

3.2. Стандарт качества устанавливает требования, обеспечивающие необходимый уровень качества и доступности муниципальной услуги (работы) в целом, а также в процессе ее предоставления, включая:

- порядок обращения за муниципальной услугой (работой), ее оформление и регистрацию;
- время ожидания муниципальной услуги (работы), ее получения (выполнения);

- порядок оценки соответствия качества фактически предоставленной муниципальной услуги (выполненной работы) стандарту качества;

- порядок рассмотрения жалоб (претензий) потребителей муниципальной услуги (работы).

3.3. Стандарт качества включает в себя:

а) наименование муниципальной услуги (выполняемой работы) с указанием органа Администрации УКМО и/или учреждения УКМО, в компетенцию которого (-ых) входит предоставление соответствующей муниципальной услуги (выполняемой работы);
б) описание категории потребителей муниципальной услуги (выполняемой работы);

в) порядок получения муниципальной услуги (работы);

г) перечень документов, в соответствии с которыми осуществляется деятельность поставщика муниципальной услуги (работы)

д) требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги (выполняемой работы);

е) требования к квалификации персонала, оказывающего муниципальную услугу (выполняющего работу);

ж) требования к технологии оказания муниципальной услуги (работы);

з) сроки подачи и регистрации претензий потребителя;

и) требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги (работы).
3.4. В стандарте качества указывается наименование муниципальной услуги (работы), установленной муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг и региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг и работ (далее - общероссийские базовые перечни государственных (муниципальных) услуг и региональный перечень государственных (муниципальных) услуг (работ).

3.5. Категории потребителей муниципальных услуг (работ) должны соответствовать общероссийским базовым перечням государственных (муниципальных) услуг и региональному перечню государственных (муниципальных) услуг (работ) и включать характеристики, позволяющие максимально точно описать потенциальных потребителей муниципальных услуг (работ).

3.6. Порядок получения муниципальных услуг (выполнения работ) должен соответствовать условиям, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, УКМО и включать следующие этапы:
- принятие заявки от потребителя на получение услуги (выполнение работы);
- рассмотрение заявки;
- принятие решения по результатам рассмотрения заявки;
- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги (выполнении работы);
- информирование потребителя о принятом решении.
3.7. Стандарты качества должны содержать перечень нормативных правовых актов, в соответствии с которыми осуществляется оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

3.8. Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в зависимости от содержания муниципальной услуги (работы) включают требования к:

- зданиям и прилегающей территории, помещениям;

- обеспеченности мебелью и оборудованием;

- обеспеченности мягким инвентарем;

- обеспеченности иным имуществом, необходимым для оказания муниципальной услуги (выполнения работы) на качественном уровне.

3.9. Требования к квалификации персонала, оказывающего муниципальные услуги (выполняющего работы), в зависимости от содержания муниципальной услуги (работы) включают требования к:

- численности персонала, участвующего в оказании муниципальной услуги (выполнении работы), в том числе в соотношении с численностью потребителей муниципальной услуги (работы);

- уровню квалификации персонала, участвующего в оказании муниципальной услуги (выполнении работы).

3.10. Требования к технологии оказания муниципальных услуг (выполнения работ) содержат описание:
- параметров объема и содержания муниципальной услуги (работы);
- санитарно-гигиеническим нормам и требованиям безопасности;
- сроку оказания муниципальной услуги (выполнения работы).

3.11. Сроки подачи и регистрации претензий потребителя, а также срок и порядок их рассмотрения устанавливаются в соответствии с условиями, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, УКМО.
3.12. Требования к информационному обеспечению потребителей муниципальных услуг (работ) в зависимости от содержания муниципальной услуги (работы) предусматривают требования к составу, месту и периодичности размещения информации об оказываемой муниципальной услуге (выполняемой работе).

3.13. В зависимости от сферы деятельности стандарт качества может предусматривать также иные обязательные требования к оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, УКМО.
IV. Порядок разработки и утверждения стандартов качества
4.1. Разработка стандартов качества осуществляется соответствующими органами Администрации УКМО в отношении услуг (работ), оказываемых (выполняемых) данными органами и подведомственными им учреждениями, и/или учреждениями УКМО по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

4.2. Стандарты качества утверждаются постановлениями Администрации УКМО.

4.3. Изменение или отмена стандарта качества осуществляется в случаях соответственно изменения или отмены нормативных правовых актов, регулирующих оказание муниципальной услуги (выполнение работы), внесения изменений в муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

4.4. Разработанные и утвержденные стандарты качества предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) подлежат размещению на официальном сайте Администрации УКМО (www.admin-ukmo.ru).

V. Применение стандартов качества
5.1. Стандарты качества учитываются при:

- установлении нормативов финансирования муниципальных услуг (работ);

- формировании и оценке выполнения муниципального задания;

- разработке муниципальных программ;

- оценке потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ);

- в иных случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, УКМО.
5.2. Органы Администрации УКМО и/или учреждения УКМО, оказывающие муниципальные услуги (выполняющие работы), обеспечивают:

- соблюдение стандартов качества;

- информационное обеспечение процесса оказания муниципальной услуги (выполнения работы);

- внутренний контроль соблюдения стандартов качества;

- предоставление отчетности о выполнении стандартов качества по требованию.

5.3. Органы Администрации УКМО, осуществляющие оперативное руководство и контроль за деятельностью подведомственных учреждений, обеспечивают:

- контроль соблюдения соответствующих стандартов качества;

- оценку соответствия качества фактически оказанных муниципальных услуг (выполненных работ) утвержденным стандартам качества.

5.4. Органы Администрации УКМО, осуществляющие управление деятельностью в соответствующей сфере, обеспечивают информирование потребителей муниципальных услуг (работ) о стандартах качества.
5.5. С целью совершенствования муниципальных услуг (работ) и стандартов качества их предоставления не реже одного раза в год стандарты качества должны рассматриваться соответствующими органами Администрации УКМО и/или учреждениями УКМО на предмет обеспечения максимального удовлетворения потребностей потребителей муниципальных услуг (работ).

5.6. В случае, если право на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на основе конкурсной процедуры, соответствующий стандарт качества должен включаться в состав конкурсной документации на размещение муниципального заказа на оказание соответствующей муниципальной услуги (выполнение работы) потребителя муниципальной услуги.
VI. Финансовое обеспечение соблюдения стандартов качества
6.1 Объем финансовых ресурсов, передаваемых органам Администрации УКМО и/или учреждениям УКМО, предоставляющим муниципальные услуги (выполняющим работы), должен обеспечивать соблюдение стандартов качества соответствующей муниципальной услуги (работы).

6.2. Финансирование осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом:

а) эффективности и результативности предоставления соответствующих муниципальных услуг (работ);

б) результатов оценки потребности потребителей в их предоставлении;

в) оценки соответствия качества фактически предоставленных муниципальных услуг (выполненных работ) стандартам качества.

И.о. заместитель мэра УКМО

по экономическим вопросам
К.В. Васильков
Приложение № 1
к Положению о порядке разработки
и применения стандартов качества

предоставления муниципальных

услуг (выполнения работ)
Форма стандартов качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ)

	Стандарт качества оказания муниципальной услуги
(выполнения работы)
	Нормативное значение показателя качества
(%)
	Максимально допустимое отклонение от нормы (%)

	1. Наименование муниципальной услуги (работы), наименование органа Администрации УКМО и/или учреждения УКМО, оказывающего (-их) муниципальную услугу (выполняющего (-их) работу)

	1.1. Категория потребителей муниципальной услуги (работы)

	1.2. Порядок получения муниципальной услуги (выполнения работы)

	1.3. Перечень документов, в соответствии с которыми осуществляется деятельность поставщика муниципальной услуги (работы)
	х
	х

	1.4. Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги (выполнения работы)

	1.5. Требования к квалификации персонала, оказывающего муниципальную услугу (выполняющего работу)

	1.6. Требования к технологии оказания муниципальной услуги (выполнения работы)

	1.7. Сроки подачи и регистрации претензий потребителя, а также срок и порядок их рассмотрения

	1.8. Требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги (работы)